UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CAM PUS DE JUAZEIRO DO NORTE

CCT - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CCT— OUTUBRO

1 	Aos sete dias do mês de outubró de dois mil e quatorze, às 16h, reuniram-se na sala 68, do 3

2 	bloco no piso superior, da Universidade Federal do Cariri, os conselheiros do Centro de Ciências e

3 	Tecnologia - CCT, para reunião ordinária. Que contou com a presença dos seguintes membros:

4 	Docentes, André Wesley Barbosa Rodrigues, Ary Ferreira da Silva, Ledjane Lima Sobrinho,

5 	Vicente Helano Feitosa Batista Sobrinho, Ana Patrícia N. Bandeira e Carlos Marley de Souza

6 	Júnior. Técnicos Administrativos: Felipe Cavalcante da Rocha. Discentes, João Gabriel Machado

7 	Monteiro e Felipe Elker Ferreira Gomes. O professor Ary abriu a reunião falando sobre o

8 	planejamento de férias dos servidores ligados ao CCT. Pediu que todos fizessem o requerimento

9 	de férias e entregasse na Secretaria do Centro, assim que possível, para que seja feito o

10 	planejamento dos afastamentos. O Sr. Domingos Sávio, representante da Secretaria do CCT,

11 	ficou de enviar, por e-mail, o formulário de requerimento de férias para todos os servidores do

12 	Centro. Na sequência, o prof. Ary informou que todos os docentes devem fazer um plano de

13 	trabalho semestral, preencher o relatório de atividades previstas para as demandas do semestre

14 	seguinte e entregar na Secretaria do Centro. Pediu que os Coordenadores de Curso solicitassem

15 	aos docentes de seus respectivos colegiados o referido plano. Foi informado que a demanda de

16 	disciplinas para o semestre 2015.1 será discutido na próxima reunião. O professor Ary informou

17 	que houve uma denúncia na Progep sobre professores que "começam a aula de depois

18 	desaparecem". Disse ainda que, embora tenha sido denúncias informais as mesmas serão

19 	investigadas. O prof. Ary perguntou sobre a previsão de datas para as semanas de Engenharia de

20 	Materiais e Civil, para dois mil e quinze. O prof. Vicente Helano sugeriu a terceira semana de

21 	setembro para o Curso de Engenharia Civil, já o prof. Carlos Marley indicou a quarta semana de

22 	setembro para o Curso de Engenharia de Materiais. O prof. Ary pediu ao Sr. Domingos Sávio que

23 	falasse sobre o informe do "Boletim de Serviços". Sávio falou que, conforme o "Boletim de

24 	Serviços", as portarias internas são de divulgação bimestral, data em que entram em vigor, e que

25 	as portarias que estão pendentes terão sua divulgação no mês de novembro. O prof. Ary

26 	informou que será agendada uma nova data para analise e aprovação dos PPC's dos novos

27 	cursos ligados ao CCT. O Sr. Domingos Sávio informou que passa a ser atribuição da Secretaria

omingoíTpio eira wdfiro
Assistente emAdministjraçao

lf CiflGj5 e Tcixjoa - CCT
UFCA SAPE N° 2151135

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CAM PUS DE JUAZEIRO DO NORTE

CCT - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CCT— OUTUBRO

28 	do CCT redigir as atas dos Colegiados de Engenharia Civil e de Materiais. E que os Coordenadores

29 	devem informar com antecedência as datas de realização, para que sejam providenciadas

30 	algumas atividades necessárias, tais como, reserva de sala e projetor, convocação, impressão de

31 	pauta, etc. O prof. Vicente Helano sugeriu um recadastramento para a utilização do e-mail dos

32 	professores ligados ao CCT, pois muitos professores fazem parte do grupo, no entanto não

33 	pertencem mais ao Centro.

34 	Resumo das decisões e pendências:,

35 	• Requerimento de férias: a Secretaria do Centro irá enviar formulário para que os docentes

36 	 preencham o formulário e entreguem na Secretaria;

37 	• Plano de trabalho semestral: Docentes devem preencher o relatório e entregar na Secretaria do

38 	 Centro;

39 	• Demanda de Disciplina para 2015.1: será discutido na próxima reunião ordinária;

40 	• Semana de Engenharia Civil: previsto para acontecer na III semana de setembro;

41 	• Semana de Engenharia de Materiais: previsto para acontecer na IV semana de setembro;

42 	• Portarias baixadas pelo CCT: serão publicadas em novembro;

43 	• Reunião para análise e aprovação dos PPC's: Prof. Ary irá agendar uma nova data;

44 	• E-mail dos professores do CCT: fazer recadastramento.

45

Nada mais havendo para tratar a sessão foi dada por encerrada, para constar, Eu, Domingos

46 	Sávio Ferreira Cordeiro, Assistente em Administração do CCT, lavrei a presente ata que lida e

47 	aprova4 será assinada pelos presentes.

?
Ary Ferreira da Silva 	 ' 	Z André Wesléj'a'rI/osa Rodrigues

Diretor 	 Vice - Diretor

L
nir Cçjrdeiro

ssIst1F-en(Ádministração
CetrofiC Ccks e TeaxIoa - Cr

do C.do - UF(
SIAPE N°2151.135

o

2

Vicente Helano F. Batista Sobrinho Carlos Marleí€Ie S. Júnior Men'bro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE

CCT - CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CCT— OUTUBRO

Coordenador de Eng.2 Civil

Coordenador de Eng.2 de Materiais

k)2~ 0ç~ ~), 	r~v ,
Ledjane Lima Sobrinho

Membro Docente Eng.2 Mat. —Titular

11 	 '

/ / 	f ) 	/ 	J 	/ 	/ 	•'1

"João Gabriel Machado Monteiro

Membro Discente Eng. Civil — Titular

N
Ana Patrícia N. Bandeira

Membro Docente Eng.1 Civil -Titular

Fehpe Elker Ferreira Gomes

Membro Discente Eng. Mat. —Titular

Domirtps Sávic F. Cordeiro

Secretaria do CCT

Dornngos Sávo Feffeka Codeiro
Assistente em Administraçãs

Centro de Cnas eTectdoa - CCT
inversad Fer d• Cari - UFA

SIAPE N°2151135

3